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اصـل اول: بـه کارگیـری تکالیـف بـرون کلاسی برای 
تشویق دانش آموزان به تفکر و تأمل و فراخوانی پاسخ 

از آن ها
معلمان با استفاده از الگوی کلاس معکوس باید اطلاعات 
مهمی را که می توانند داربست و تکیه گاهی برای توسعة فهم 
و درک دانش آموزان از محتوای درس و عینیت بخشیدن به 
اطلاعات باشند تعییـن کننـد و قبـل از کلاس، از فناوری 
برای انتقال آن  ها به دانش آموزان استفاده کنند؛ به گونه ای 
که آن ها بتوانند تکالیف درون کلاسی را کامل و در ساخت 
معـانـی کمک کننـد. ایـن انتقـال ممکـن است از طریق 
ابزارهای پیشرفتة تدریس2 )از قبیل ویدئوهای تعاملی با 
نرم افزارهـای همـراه آن(. ابزارهای سطح پایین تدریس3 
)خواندن تمرین(، یا چیـزی بیـن این دو )ویدئوهای آموزشی 

کوتاه معلم محور( رخ بدهد.
اگر معلمـان یا طراحـان آموزشـی صرفاً اطلاعات را از 
طریق ویدئو در خلال تکالیف برون کلاسی توزیع کنند، خطر 
به حاشیه بـردن دانش آمـوزان از اجتمـاع یادگیری را ممکن 
می کنند و این شرایط این پیام را می رساند که ایده ها را تنها 

معلم تولید می  کند.
انتقـال اطلاعـات بـه دانش آمـوزان ممکـن اسـت با 
یادگیرنده محوری مغایـرت داشتـه باشد. انتقال اطلاعات از 
دیدگاه رویکرد طراحی آموزشی یادگیرنده محوری نامطلوب 

است، اگر:
  فرصت هـایی را بـرای معلمـان فراهم نکند تا ایده ها، 

تفسیرها و راهبرد های یادگیرندگان را درک کنند؛
  تنها بر اطلاعات رویه ای4 تمرکز کند.

  درگیری شناختی دانش آموزان را به حداقل برساند.
  این نکته را تقویت کند که تنها یک راه حل وجود دارد.

هنگام طراحی آموزش معکوس یادگیرنده محور، تکالیف 

اصول کلی طراحی آموزش معکوس

اشاره
یکی از رویکردهای به کارگیری فناوری در کلاس، آموزش 
معکـوس اسـت کـه بـا استفـادة بهینـه از فناوری، هم زمان 
آموزش را بسـط مـی دهد و دانش آموزان را فعال تر می کند. 
در ایـن شـرایط، معلـم نیـز فـرصت بیشتری دارد تا بر 
مسـائل و مطالـب مهـم درس تمـرکز کنـد و بدیـن ترتیب 
یادگیـری مؤثرتر و عمیق تری را شاهد باشد. برخی دیدگاه ها 
از کلاس های معکوس محیطی را به تصویر می کشند که در 
آن دانش آموزان فیلم سخنرانی را در خانه تماشا می کنند و 
تکالیف کلاسی رایج را در طول کلاس انجام می دهند. این 
دیدگاه از آموزش معکوس، با نسخة اصلی کلاس معکوس 
یادگیرنده محور در تضاد است. اصول کلی1 طراحی آموزش 
معکـوس که در این مقـاله ارائـه مـی شود، با به کارگیری 
چـارچوب نظـری کلاس معکـوس، توجه را از الگوهای رایج 

تدریس به سمت یادگیرنده محوری تغییر داده است.

كلیدواژه ها: اصول کلی طراحی، آموزش معکوس، یادگیرنده محوری

طراحی آموزشی 
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برون کلاسـی بایـد به عنـوان فعـالیت هـای آغـازگـر عمل 
کننـد تـا دانش آمـوزان را به درک مفهومی محتوای درسی 
مجبور کنند. معلمان مـی توانند این فعالیت های آغازکننده 
را از طـریـق تحـریک5 پاسـخ هـای دانش آمـوزان دنبال 
کنند. این شرایط به معلمان اجازه می دهد مشخص کنند 
دانش آموزان چگونه اطلاعات منتقل شده را تفسیر و از آن 
برای هدایت فعالیت های آموزشی بعدی در داخل کلاس 
استفاده می کنند. اقدامات تحریک کننده مواردی هستند که 
از دانش آموزان می خواهند محتوای درس را »توضیح دهند، 
به اشتراک بگذارند، بحث کنند و نظر خود را تصحیح و 
منعکس کنند.« بسته به رویکرد آموزشی درس، ممکن است 
مربیان بخواهند پاسخ هـای دانش آموزان را به روش هـای 

گوناگونی فراخوانی کنند.

اصـل دوم: بـه کارگیـری تکالیـف درون کلاسـی برای 
ساخت دانش جدید به عنوان بخشی از اجتماع یادگیری

آمـوزش معکـوس یادگیـرنـده محـور، بـرای کمک به 
دانش آمـوزان در ایجـاد درک عمیـق تـر از محتـوا، با انجام 
تکالیف کامل در طول کلاس، از آن ها می خواهد درک خود 
را از محتوای موردنظر به عنوان بخشی از اجتماع یادگیری 
نشان دهند. در واقع، دانش آموزان باید به صورت انفرادی 
یا با کمک دیگران معانی را خلق کنند. در طول آموزش 
معکوس، معلمان باید تکالیف درون  کلاسی را با معناهایی 
طراحـی کننـد کـه قبـلًا در طـول تکالیـف بـرون کلاسـی 
بیـان شـده اند. تکالیـف درون کلاسـی بایـد دانش آموزان 
را به تأمل و انتقاد از استدلال اولیة خود و سایر اعضای 
اجتماع ملزم کنند. تکالیف باید واکنش دانش آموزان را از 
طریق درخواست ساخت معنا از تجربه های قبلی یا ایجاد 
موقعیت در کلاس درس برای ورود به تجربة جدید افزایش 
یادگیری،  اجتماع  اعضای  سایر  با  مباحثه  و  تأمل  دهد. 
دانش آموزان را ملزم می  کند درک خود از محتوا را اصلاح 

و فهم خود را عمیق کنند.
به عنوان نمونه، از اینکه معلمان چگونه ممکن است بین 
تکالیف برون  کلاسی و درون کلاسی ارتباط برقرار کنند، پنج 
فعالیتی که معلمان در زمان اجرای بحث های سازنده در 
کلاس مفید می دانند، بیان می شوند. درحالی که این اصول 
در کلاس های ریاضی شناسایی شده اند، این فعالیت ها در 
تسهیل بحث های کلاسی سازنده در سایر موضوعات نیز 

می تواند به معلمان کمک کند. معلم می تواند:
  اول، قبل از آنکه تکلیف ارائه شود، راهبرد های گوناگون 
و دانش آموزان متفکری را که ممکن است از آن راهبردها 

برای کامل کردن تکلیف استفاده کنند، پیش بینی کند.
   بعد از آغـاز کـار، روی کـار دانش آموزان نظارت  کند تا 
تفکر دانش آموزان را، در حالی که مشغول کارکردن هستند، 

ارزیابی کند.
   در حالی که در حال نظارت است، دانش آموزان را برای 

ارائه و توضیح کار خود برای کلاس انتخاب  کند.
  علاوه بر انتخاب، توالی و ترتیبی را که دانش آموزان باید 

کار خود را ارائه دهند، مشخص کند.
 زمـانـی کـه دانش آمـوزان کلاس در بحث روی کار 
ارائه شـده مشـارکت مـی کنند، بکـوشـد بین تفکر، راهبردها 
و ارائـة دانش آمـوزان، بـااهمیـت محتـوای مهم درسی که 

انگیزه بخش تکالیف بوده است، ارتباط برقرار کند.
چهار فعالیت )نظارت6، انتخاب7، توالی8 و ترتیب( ممکن 
است در موقعیت های رایج برای معلمان دشوار باشند، زیرا 
اجرای آن ها مستلزم آن است که معلمان دقت و سرعت 
فعالیت دانش آمـوزان را ارزیابـی کنـند و به نحـوة پیشرفت 
بحث کلاسی نیم نگاهی داشته باشند. به هر حال، معلمانی 
که آموزش معکـوس را با شـروع یک تکلیف برون کلاسی 
طراحی مـی کنند و از ویدئـو، کتاب یا سایـر منابع محتوایی 
برای تحریک دانش آمـوزان بـه تفـکر استفـاده می کنند، 
می توانند پاسخ های دانش آموزان را جمع آوری کنند، آن ها 
را با دقت مطالعه و نمونه هایی از کار دانش آموزان را قبل از 
شروع کلاس انتخاب و ترتیب دهی کنند. بنابراین، راهبرد 
آموزشی معکوس به معلمان اجازه می دهد این چهار فعالیت 
را انجام دهنـد؛ به گـونـه ای که فشـار روی معلـم هـا برای 
پاسخ دهـی به سـؤالات دانش آمـوزان و راهنمـایی در فهم 

غلط، از مشکل استـدلال یا سردرگمی می کاهد.
طـراحـان ممکـن اسـت زمـانی که اصـل دوم را دنبـال 
مـی کنند، ایـن اصـول یا دیگـر فعـالیت هـای معلمان را در 
ذهن داشته باشند. به هر روشی که آموزش انجام شود، این 
اصل بـر طراحـی زمـان درون کلاسی تمرکز دارد که در آن 
دانش آموزان به عنوان بخشی از اجتماع یادگیری، تجربه ها و 

درک خود از محتوای دوره را انعکاس می دهند.

اصل سوم: برقـراری ارتبـاط بین تکالیف برون کلاسی 
و درون کلاسـی از طـریق به کارگیـری رویکرد آموزشی 

مشابه
رویکرد آموزشی یک درس )از قبیل مباحثه، مسئله محور، 
شبیـه سـازی9( مسیـر یادگیـری دانش آمـوزان را مشخص 
می کند. برای اینکه دانش آموزان آموزشی جامع و منسجم را  
تجربه کنند، تکالیف برون کلاسی و درون کلاسی آموزشی 
باید از رویکردی مشابه پیروی کنند. همان طور که توضیح 
داده شـد، آمـوزش معکـوس از روش هـای متعـددی بـرای 
اهداف متفاوت در طول فعالیت درون کلاسی و برون  کلاسی 
استفاده می کند. به هر حال، تمامی روش هایی که در طول 
چرخة آموزشی استفاده می شوند باید کامل کنندة یکدیگر 
باشند و مجموعة آموزشی جامع و منسجمی را شکل دهند 

از تكالیف درون  كلاسی برای 
ساخت دانش جدید به عنوان 

بخشی از اجتماع یادگیری 
استفاده كنید
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تا هنگامی که دانش آموزان از تجربه هایشان برای انعکاس 
و انتقـال موضوعات فکـری در اجتماع یادگیری استفاده 
مـی کنند، از آن هـا حمـایت کنند. اگر این روش ها در داخل 
یک رویکـرد آموزشـی یکپـارچه از یکدیگـر حمایت نکنند، 
در مشـارکت دانش آمـوزان در فـرایند به اشتراک گـذاری 
معانی محتـوای درس در طـول جلسـات کلاسـی مشکل 

ایجـاد مـی شـود.
مشکلات یادگیری ناشی از ناهماهنگی بین رویکردهای 
آموزشـی داخـل کلاس و خارج از کلاس در موقعیت های 
کلاس معکوس گزارش شده اند. در یک مطالعه، دانش آموزان 
با  هوشمند10طراحی شده  خودآموز  سامانة  از  استفاده  با 
رویکـرد یادگیری در حد تسلط و آموزش مستقیم، تکالیف 
برون کلاسی را کامل کردند. در طول کلاس، دانش آموزان 
تکالیفی را کامل کردند که براساس رویکرد یادگیری مبتنی 
بر مسئـله طـراحـی شـده بود و نیـازمند آن بود که اطلاعات 
را تحلیـل کننـد، تصمیم بگیرند و در برابر دیگران و معلم از 
تصمیم خود دفاع کنند. اگرچه محتوای فعالیت برون کلاسی 
مطابق با محتوای تکالیف درون کلاسی انتخاب شدند، اما 
رویکرد آموزشی برای درون کلاسـی و برون  کلاسی کاملًا 
متفـاوت بـود. دانش آموزانـی که با تکالیـف برون کلاسی 
پرورش یافته بودند، یا آن هـایـی که با تکالیف درون کلاسی 
رشد کرده بودند، فعالیت های مهم درس را به سختی تعیین 
کردند. در این موقعیت ترکیبی، از نظر دانش آموزان، تکالیف 
برون  کلاسی ارزش کمتری داشتند. در واقع، دانش آموزان 
از چگونگی جهت گیری محیط یادگیری معکوس نسبت به 
تکالیفی که از آن ها خواسته شده بود اظهار نارضایتی کردند.
اگر تکالیف برون  کلاسی که طراحان طراحی می کنند، 
با تکالیف درون  کلاسی مطابقت داشته باشند، به گونه ای 
که رویکردهای آموزش  سازگار با یکدیگری داشته باشند، 
دانش آموزان در موقعیت بهتری برای شناخت کامل تر قرار 
خواهند گرفت و در فعالیت هایی درگیر می شوند که برای آن 
تکالیف ضروری هستند. برای مثال، در مطالعة معکوسی که 
پیش تر ذکر شد، اگر تکالیف برون  کلاسی از دانش آموزان 
خواستـه بـود فهـم و درک خـود را از محتوای درس بیان 
کنند )تسلط بر یک مهـارت یا درک یک مفهـوم( و سپس 
بیـان به صـورت مستقیـم در تکالیف درون کلاسـی  آن 
بعدی به کار گرفته می شد، ممکن است دانش آموزان برای 
آن تکالیف برون  کلاسی ارزش بیشتری قائل می شدند و از 
آن ها به عنوان ابزار مباحثة معانی در طول مشارکتشان در 

فعالیت های درون کلاسی استفاده می کردند.

جمع بندی
یکـی از رویکـردهای تلفیـق فنـاوری در کـلاس درس، 
برگزاری کلاس معکـوس است. در حـال حـاضر این روش 

آموزشی در عرصة آموزش ظهور کرده و در حوزة موضوعات 
گوناگون کاربرد دارد. کلاس معکوس به عنوان یک رویکرد 
را  تجربی  یادگیری  که  است  شناخته شده  مؤثر  آموزشی 
تسهیل و از ساخت فعال دانش پشتیبانی می کند. در طراحی 
کلاس معکوس، معلمان باید از فعالیت هایی استفاده کنند 
که دانش آموزان را فعال و در فرایند یادگیری درگیر و به 
تفکر و تأمل در کلاس درس تشویق کنند. همچنین، معلم 
برای کمک به دانش آموزان به منظور ایجاد درک عمیق تر 
از محتوا، با انجام تکالیف کامل در طول کلاس، از آن ها 
می خواهد درک خود از محتوای موردنظر را به عنوان بخشی 
از اجتماع یادگیری نشان دهند. بسته به رویکرد آموزشی 
درس، ممکن است معلمان بخواهند پاسخ های دانش آموزان 
را به روش های متفاوتی فراخوانی کنند. با توجه به اینکه 
از ناهماهنگـی بیـن رویکـردهـای آموزشی درون  کلاسی 
و برون کلاسی در موقعیت های کلاس معکوس مشکلاتی 
وجود دارد، معلمان باید تکالیف درون  کلاسی را با معناهایی 
طراحی کنند که قبلًا در طول تکالیف برون  کلاسی بیان 
شده اند. یعنی باید بین تکالیف درون کلاسی و برون کلاسی 
ارتباط برقرار کنند و از رویکرد آموزشی مشابه استفاده کنند.

پینوشتها
1. Universal Principles
2. High-tech tools
3. Low-tech tools
4. Procedural information
5. Eliciting
6. Monitoring
7. Selecting
8. Sequencing
9. Discussion, problem based,simulation
10.Intelligent tutoring system
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از تكالیف برون  كلاسی برای 
تشویق دانش آموزان به تفكر 
و تأمل و فراخوانی پاسخ از 
جانب آن ها استفاده كنید
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